
COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 20/2025 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 2° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027: 1° VARIAZIONE URGENTE AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 E SS. MM. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì UNDICI del mese di MARZO alle ore 17.00 nella sala delle riunioni, 
presso la sede Municipale di Campodenno, la Giunta Comunale di questo Comune si è radunata sotto la 
presidenza del Sindaco sig. Igor Portolan. 
 
 

All’appello risultano i signori: 

  Assenti  

  giustificati Ingiustificati  

PORTOLAN IGOR Sindaco    

BERTOLAS GIANLUCA Assessore - Vicesindaco    

CRISTAN ELISA Assessore    

PATERNO FABIOLA Assessore    

PEZZI NICOLA Assessore    

 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Laura Stefli.  

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor IGOR PORTOLAN nella sua qualità di Sindaco dichiara 
aperta la seduta, dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria, invita quindi i presenti a prendere 
in esame e deliberare in merito all’argomento in oggetto indicato. 

 
 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che con deliberazione n. 45 di data 27.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025 – 2027 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i.. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 119 di data 30.12.2024 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione per l'anno 2025-2027; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 
e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42)”; 

Visto l’art. 49 – 2^ comma - della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 che individua gli articoli del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Rilevato che il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni stabilisce che: 

− all’art. 175, comma 1, il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa per ciascuno degli esercizi considerati 
nel documento; 

− all’art. 175, comma 4, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 
d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso.  

Richiamato il comma 5 dell’articolo 49 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm. e ii. (Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige) che prevede che le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte del Consiglio entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

Ritenuto opportuno procedere con la seconda variazione di Bilancio mediante adozione da parte della 
giunta comunale della 1° variazione urgente ai sensi art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. come 
da Allegato 1) che qui si allega quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

SPESE CORRENTI: 

a) adeguamento del capitolo 3550 – intervento 19-; tale capitolo viene incrementato di € 5.500,00 al fine 
di poter assumere gli impegni necessari per l’affidamento del servizio Intervento 3.3.d (ex int. 19) 
“progetti per accompagnamento all' occupabilità attraverso lavori socialmente utili” per il triennio 2025-
2027; 

b) adeguamento del capitolo 2686 – rimborso ad amministrazioni centrali di somme incassate in eccesso-; 
tale capitolo viene aumentato di € 500,00 al fine di poter assumere gli impegni necessari per il rimborso 
delle spese elettorali anno 2022 (referendum 12 giugno 2022), quale restituzione di anticipo eccedente 
versato dal Commissariato del Governo; 

c) adeguamento del capitolo 950.7 – spese manutenzioni centro scolastico-; tale capitolo viene aumentato 
di € 4.000,00 al fine di poter assumere gli impegni relativi all’incarico affidato per la sostituzione di due 
vetrate danneggiate della Scuola Materna di Campodenno; 

d) adeguamento del capitolo 3552 – attività di supporto servizio finanziario-; tale capitolo viene aumentato 
di € 2.500,00 al fine di poter assumere gli impegni necessari relativi all’incarico di affiancamento-
formazione all’ufficio ragioneria; 

ENTRATE CORRENTI: 
a) adeguamento del capitolo 1350 – trasferimento pat intervento 19-; tale capitolo viene incrementato di € 

5.500,00 per maggior contributo riferito all’intervento 3.3.d.; 
b) adeguamento del capitolo 2 – imis a seguito di attività ordinaria di gestione-; tale capitolo viene 



aumentato di € 7.000,00 per maggiori tributi imis; 

Ritenuto quindi necessario provvedere ad effettuare una variazione di bilancio come di seguito riassumi-
bile: 

Verifica equilibrio di parte corrente Cassa 2025 2026 2027 

Maggiori entrate 12.500,00 10.000,00 5.500,00 5.500,00 

Minori entrate - - - - 

Maggiori uscite - 12.500,00 - 10.000,00 - 5.500,00 - 5.500,00 

Minori uscite - - - - 

Utilizzo avanzo -  - - 

Quadratura variazione - - - - 

     

Verifica equilibrio di parte capitale Cassa 2025 2026 2027 

Maggiori entrate - - - - 

Minori entrate - - - - 

Maggiori uscite - - - - 

Minori uscite - - - - 

Utilizzo avanzo - - - - 

Quadratura variazione - - - - 

Riscontrata la necessità di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2025/2027 come sopra 
descritte. 

Considerato che si rende inoltre necessario procedere ad integrare e modificare il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027, in termini di competenza e di cassa sulla base delle risultanze della variazione 
suddetta come da prospetto allegato parte integrante e sostanziale della presente (Allegato 1). 

Rilevato che a seguito della presente variazione rimane assicurato il mantenimento del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti. 

Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente. 

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri generali 
di bilancio, dell’equilibrio di cassa e dei nuovi vincoli di finanza pubblica come dimostrato nell'allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Vista l’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario in merito alla congruità degli accantonamenti del 
fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale 
è emerso che lo stanziamento accantonato in bilancio è congruo e risulta sufficiente quello accantonato nel 
risultato di amministrazione. 

Visto il parere del revisore dei Conti espresso favorevolmente in data 07/03/2025 con nota assunta in 
data 10/03/2025 ns. prot. 1152-A (allegato 2 - parere Revisore). 

Richiamate: 

• la deliberazione consigliare n. 45 di data 27 dicembre 2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione 
del bilancio di previsione per gli esercizi 2025 – 2027, della nota integrativa, del D.U.P. e dei suoi allegati 
(bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.); 

• la deliberazione giuntale n. 119 di data 30 dicembre 2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027. 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Regionale del 
03.05.2018 n. 2  

• la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 



dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

• il D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.3.2009 e da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016; 

• Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n. 3 di 
data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 28.01.2016. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge; 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione 2025-2027 
quali risultano dal prospetto allegato 1 al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare le conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 nonché le relative 
variazioni di cassa, ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis lett. d) del D.lgs. n. 267/2000, così come 
evidenziato nell’allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assicurato 
l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193 del D.lgs. 
267/2000; 

4. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 49 comma 5 del 
Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss. mm. E i.;  

5. di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di inviare, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, copia della presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 2, della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
• opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 

della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Igor Portolan Dott.ssa Laura Stefli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-03-12T12:05:58+0100
	Stefli Laura


		2025-03-12T12:38:33+0100
	Portolan Igor




